
28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 09 de Maio de 2018.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO

Ref. Processo n° 77385144.
O Presidente da 2ª Comissão 
Processante da Corregedoria/
SEJUS, constituída na forma da lei, 
vem, amparado nos artigos 260, 
262 e 267 da Lei Complementar 
Estadual n.º 046/94, NOTIFICAR  
pelo presente edital, o servidor 
público THIAGO RUFINO PINTO, 
IP/EF, funcional n.º 2641364, 
para comparecer, caso queira, a 
Corregedoria da SEJUS, sito na 
Av. Jerônimo Monteiro, n.º 96, 
Ed. das Repartições Públicas, 1º 
andar, Centro, Vitória, ES, CEP: 
29010-002, no dia 16/05/2018 
das 13h30m às 15h30m, a 
fim de acompanhar a oitiva das 
testemunhas: Vivian Fischer 
Sarmento e Eric do Nascimento 
Ceolin. Fica ainda intimado para 
se manifestar sobre as provas já 
produzidas constantes nos autos do 
processo administrativo disciplinar 
em referência.
Fica V. S.ª considerado 
NOTIFICADO a partir da 
publicação deste edital.

Vitória/ES, 08 de maio de 2018.
BRUNO ALVES DOS SANTOS

Presidente da Segunda Comissão 
Processante

Protocolo 395814

PORTARIA Nº 478-S, DE 07 DE 
MAIO DE 2018.
Prorroga o prazo de execução 
dos trabalhos da Comissão 
Especial de Análise e Saneamento 
dos processos administrativos 
vinculados aos Contratos nº 
048/2009 e nº 009/2011, 
firmados, respectivamente, com 
as empresas Montesinos Sistema 
de Administração Prisional Ltda 
e Reviver Administração Prisional 
Privada Ltda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem 
o Art. 98, Inciso II, da Constituição 
Estadual e o Art. 46, alínea “o”, da 
Lei 3.043, de 31 de dezembro de 
1975; e
CONSIDERANDO as razões 
apresentadas pela Comissão 
Especial de Análise e Saneamento 
dos processos administrativos 
vinculados aos Contratos nº 
048/2009 e nº 009/2011, por meio 
da CI/SEJUS/GEFAP/Nº 109/2018, 
indicando a necessidade de 
prorrogação do prazo inicialmente 
conferido para a realização dos 
trabalhos, de forma devidamente 
justificada,

RESOLVE:

Art. 1°. Alterar a Portaria nº 1.428-
S, de 13 de novembro de 2017, 
que instituiu a Comissão Especial 
para a realização de Análise 
e Saneamento dos processos 
administrativos relacionados 
aos Contratos nº 048/2009 e nº 
009/2011, celebrados pelo Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 
Justiça e, respectivamente, as 

empresas Montesinos Sistema 
de Administração Prisional Ltda 
e Reviver Administração Prisional 
Privada Ltda, de modo a prorrogar 
o prazo de execução dos trabalhos 
da Comissão.

Art. 2º. Os trabalhos da referida 
Comissão têm prazo de execução 
prorrogado até o dia 16/11/2018, 
podendo ser objeto de nova 
prorrogação, mediante justificativa 
devidamente fundamentada.

Art. 3°. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 07 de maio de 2018.

WALACE TARCÍCIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 395618

PORTARIA N.º 560-S, de 07 de 
MAIO de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, o contrato de 
ZIOMAR PINHEIRO DO 
NASCIMENTO, Inspetor 
Penitenciário - DT, nº funcional 
3103765, desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 
sua publicação, por conveniência 
administrativa.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 395626

PORTARIA N.º 559-S, de 07 de 
MAIO de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de ANDREIA PINHEIRO DOS 
SANTOS, Inspetor Penitenciário - 
DT, NF. 3048470, desta Secretaria 
de Estado da Justiça, a contar de 
23/04/2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 395631

PORTARIA N.º 561-S, de 07 de 
MAIO de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de REGIANO DO NASCIMENTO 
SALES, Inspetor Penitenciário - 
DT, NF. 3649490, desta Secretaria 
de Estado da Justiça, a contar de 
07/05/2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

JUSTIÇA
Protocolo 395633

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 522-S 
de 24/04/2018, publicada no D.O.E 
de 25/04/2018, que Designou para 
Responder, JOÃO EDUARDO DA 
SILVA LEITÃO, NF. 3564460.

Onde se lê:

..., no período de 24/04/2018 à 
23/05/2018,...

Leia-se:

..., no período de 01/05/2018 à 
30/05/2018,...

Vitória, 08 de Maio de 2018.
Protocolo 395659

Instituto Estadual de Proteção 
e Defesa do Consumidor   -  

PROCON -
Instrução de Serviço 

Nº. 021/2018

A DIRETORA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-ES, 
no uso das atribuições legais 

conferidas pela Lei Complementar 
nº. 373, de 03 de junho de 2006:
RESOLVE:
Designar o servidor SAULO 
PASSOS MAIA, nº funcional 
3403548, para responder pelo 
cargo de Gerente de Atendimento, 
no período de 21/05/2018 a 
19/06/2018, por ocasião de férias 
do titular.

Vitória, 09 de maio de 2018.

Denize Izaita Pinto
Diretora Presidente

Protocolo 395966

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 

Desenvolvimento Social -  
SETADES

EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 02/2018

A Secretaria de Estado do Trabalho, 
Assistência de Desenvolvimento 
Social, informa que a relação 
definitiva do EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
02/2018, referente à Seleção 
de Associações de Artesãos 
e Artesãos Individuais, para 
ocupação de espaço de 
comercialização na XIX Edição 
da Feira Nacional de Negócios 
do Artesanato - XIX FENEARTE 
/PE, encontra-se publicada no 
site da Setades: www.setades.
es.gov.br

Vitória-ES, 08 de maio de 2018
ANDREZZA ROSALÉM VIEIRA

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social

Protocolo 395850

COMUNICADO CEAS/ES 004/2018

A Comissão Eleitoral / Comissão de Habilitação, no uso de suas atribuições 
legais conforme o § 3º, artigo 3º da Resolução nº 391 de 11 de janeiro 
de 2018, Resolução nº405 de 17 de abril de 2018 e Edital CEAS/ES de Nº 
001 de 17 de abril de 2018, TORNA PÚBLICA a relação das Entidades 
habilitadas e não habilitadas à participarem do Processo Eleitoral, visando 
eleger os representantes da sociedade civil para compor o Conselho 
Estadual de Assistência Social - CEAS/ES gestão 2018/2020:

HABILITADAS

REPRESENTAÇÕES DE USUÁRIOS OU DE ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS
Cassio Nascimento
Daniellen Nascimento Gomes
Maria José Souza

NÃO HABILITADAS

REPRESENTAÇÕES DE USUÁRIOS OU DE ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS
Nome  

	 Motivo
Adijefison Roseno Não apresentou toda documentação 

obrigatória de acordo com as 
especificações constantes no artigo 
7º da Resolução de nº 391/2018.

Associação Gold Não se enquadra nas Resoluções 
CNAS de nº 06/2015 e nº 14/2014

Elcio Neves da Silva Não se enquadra nas Resoluções 
CNAS de nº 06/2015 e nº 14/2014

Rosangela Candido Nascimento 
Roseno

Não apresentou toda documentação 
obrigatória de acordo com as 
especificações constantes no artigo 
7º da Resolução de nº 391/2018.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 0a4b4c6d



29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 09 de Maio de 2018.

ENTIDADE E ORGANIZAÇÃO DE TRABALHADORES DO SUAS
Entidade  

	 Motivo
Sindicato Nacional dos Aposentados Não apresentou toda documentação 

obrigatória de acordo com as 
especificações constantes no artigo 
7º da Resolução de nº 391/2018.

Os representantes ou organizações de usuários, das entidades e 
organizações de assistência social e das entidades e organizações dos 
trabalhadores do SUAS e de eleitores não habilitados, têm do dia 10 ao 
dia 14 de maio de 2018 para ingressar com recurso junto à Subcomissão 
de Recurso da Comissão Eleitoral do CEAS.

Vitória, 08 de maio de 2018.

COMISSÃO ELEITORAL/SUBCOMISSÃO DE HABILITAÇÃO DO 

CEAS/ES
Protocolo 395907

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
082/2018

RESUMO DA RESCISÃO DE TER-
MO DE COMPROMISSO DE ES-
TÁGIO.

Natan Silvério da Silva - Nº fun-
cional 3890139 - a partir de 
09/05/2018.

Vitória, 08 de maio de 2018.
AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 

JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Hu-

manos/SETADES
Protocolo 395615

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

ATO DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT CONVOCA o proponente 
abaixo, contemplado no Edital de 
Seleção de Projetos Nº 006/2016 
- SELEÇÃO DE PROJETOS 
CULTURAIS DE INCENTIVO À 
LEITURA, a se apresentar até o 
prazo máximo de 19 de maio de 
2018, para comprovar a devolução 
do recurso repassado por meio 
do processo seletivo do Edital 
supracitado, de acordo com os seus 
itens 13 e 14, e de acordo com o 
item 7 do Termo de Compromisso.
Proponente Marcos Alexandre do 
Amaral Ramos Junior - Projeto 
Sarau da Comunidade
Vitória, 08 de maio de 2018.
João Gualberto Vasconcellos
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 395964

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 056-S, de 08 de 
maio de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
art. 98, inciso II da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o art. 
51 da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e o Decreto 
Estadual nº 3.786-R, de 26 de 
fevereiro de 2015

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR a servidora 
EDNA FRANCISCA TOTOLA e 
INCLUIR o servidor PATRICK 
SILVA RIBEIRO, como membro 
da Comissão Permanente de 
Pregão para Sistema de Registro 
de Preços, instituída pela Portaria 
SEAG nº 025-S, de 01 de fevereiro 
de 2018.

Art. 2º Permanecem inalterados os 
demais representantes da referida 
Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
a contar de 07 de maio de 2018.

Vitória, 08 de maio de 2018.

HORÁCIO AUGUSTO MENDES 
DE SOUSA

Secretário de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca - Em Exercício
Protocolo 395955

RESUMO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº 
011/2018 - PROCESSO SEAG 

Nº 72794267.
CONCEDENTE: A Secretaria 
de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca - SEAG, CNPJ/MF: 
27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Prefeitura 
Municipal de Pedro Canário, CNPJ/
MF: 28.539.872/0001-41.
OBJETO: 01 (um) Caminhão Truck 
Prancha, RP: 17443.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31 
de dezembro de 2021, a partir da 
publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se 
houver interesse das partes.

Vitória, 03 de maio de 2018
IDERALDO LUIZ LIMA       
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 395990

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
RESUMO DO CONTRATO

Nº 010/2018
CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADA: AMBIENTAL 
COLETA DE RESÍDUOS E SERVIÇOS 
LTDA

Valor total: R$ 9.875,00 (nove mil 
setecentos e oitenta e cinco reais).
OBJETO: Contratação de serviço 
de coleta, transporte e destinação 
final de resíduos químicos  e outros.
VIGÊNCIA: terá inicio a partir do 
dia subsequente à publicação do 
seu extrato no Diário Oficial do 
Estado e terá duração de 12 meses.
Nº. DO PROCESSO: 80325572.

Vitória-ES, 04 de maio de 2018.
José Maria de Abreu Júnior

Diretor-Presidente
Protocolo 395712

ACORDO DE COOPERAÇÃO 
MÚTUA Nº 0001/2018

LOCADOR: IDAF
LOCATÁRIO: FRANCISCO LIMA 
OTTZ
OBJETO: Locação de imóvel 
localizado na Rua Jair Coelho, 142 
Bairro de Fátima São Mateus/ES no 
valor mensal de R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais).
Vigência: O presente instrumento 
vigerá pelo prazo de 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data de 
assinatura do contrato.
Nº. DO PROCESSO: 79721540

Vitória-ES, 02 de maio de 2018.
José Maria de Abreu Júnior

Diretor-Presidente Idaf
Protocolo 395919

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
041-P, de 07 de maio de 2018.
O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
11 da Lei Complementar 194, de 
04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, de acordo com 
o Art. 10 da Lei Complementar nº 
697 de 31/05/2013,
que reorganiza os cargos e as 
respectivas carreiras dos servidores 
efetivos do Incaper, a progressão 
aos servidores abaixo relacionados:
NOME - Nº FUNCIONAL - 
REFERÊNCIA
Agente de Pesquisa e Inovação 
em Desenvolvimento Rural
Enilton Nascimento de Santana - nº 
2817268 - IV-7/ Luiz Carlos Santos 
Caetano - nº 2818620 - IV-7/ Maria 
da Penha Angeletti - nº 2608081 - 
III-7.
Agente de Extensão em 
Desenvolvimento Rural
Fabiano Tristão Alixandre - nº 
598589 - II-7/ Fabrízio Raggi 
Abdallah - nº 2604760 - IV-7/ 
Geraldo Costa de Lima - nº 419002  
- II-7/ Geraldo Mendes da Silva - 
nº 651919 - II-7/ Haroldo Oliveira 
Gomes - nº 2818418 - III-7/ Heber 
Cruz Lima - nº 2825325 - IV-7/ 
Hebert Vasconcellos Ferreira - nº 
2818469 - IV-7 / João Batista 
Bragatto Trazzi - nº 2816903 - III-
7/ João Miranda dos Santos - nº 
2817306 - IV-7 / José Alejandro 

Garcia Prado - nº 2816075 - IV-
7/ Juliana de Barros Valle - nº 
2817675 - III-7 / Laélio Scolforo 
- nº 2818191 - IV-7/ Leandro 
Reis Novak - nº 2818310 - IV-7/ 
Lenise Lima Rabelo - nº 2818493 
- II-7/ Luciano Bravim Kruger - nº 
2818760 - II-7/ Mário César Ewald 
- nº 440246 - III-7/ Maxwel Assis 
de Souza - nº 2822512 - III-7/ 
Pierângeli Cristina Marim Aoki - nº 
2823730 - IV-7/ Rachel Quandt 
Dias - nº 2824531 - III-7/ Ricardo 
Eugênio Pinheiro - nº 2825619 - 
III-7/ Rodgers Soares de Barros - 
nº 378700 - III-7/ Rogério Duraes 
de Oliveira -nº 436358 - III-7/ 
Ronaldo Alemães Stephanato - nº 
2820900 - III-7/ Vera Lúcia Martins 
Santos - nº 2823497 - IV-7.
Técnico em Desenvolvimento 
Rural
Heraldo Rodrigues dos Santos - nº 
552760 - III-7/ Joelson Sutil Jesus 
Ferreira - nº 2818019 - II-7/ Paulo 
Sérgio Marion Guio - nº 2822717 
- III-7/ Erick Rodrigues Dias - nº 
2788918 - II-7/ Ivanildo Schimith 
Kuster - nº 2816164 - III-7/ João 
Paulo Ramos - nº 2817365 - I-7/ 
Jovany Rita Soares - nº 2817578 - 
II-7/ Welington Braida Marré - nº 
2824752 - III-7.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor a partir de 1º de 
maio de 2018.
NARA STHEFANIA TEDESCO 
MEDRADO ROCHA
Diretora-Presidente

Protocolo 395834

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 
042-P, de 07 de maio de 2018.
A Diretora-Presidente 
do Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural - Incaper, 
Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 
11 da Lei Complementar 194, de 
04/12/2000,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, de acordo com 
o Art. 10 da Lei Complementar nº 
697 de 31/05/2013, que reorganiza 
os cargos e as respectivas carreiras 
dos servidores efetivos do Incaper, 
a progressão para a referência 6 ao 
servidor Rogério Duraes de Oliveira, 
nº funcional 436358, ocupante 
do cargo efetivo de Agente de 
Extensão em Desenvolvimento 
Rural.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
tem seus efeitos retroativos a 1º de 
maio de 2016.
NARA STHEFANIA TEDESCO 
MEDRADO ROCHA
Diretora-Presidente

Protocolo 395838

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
005/2017.
Ref. Proc. nº 77842553/2017.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 9 de Maio de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 0a4b4c6d


